« Ἐάν γὰρ ἀφήτε τοῖς ἀνθρώποις τὰ παραπτώματα
αὐτῶν, ἀφήσει καὶ ὑμῖν ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος. »
Πάλιν ἀμνησικακοῦς ἡμᾶς εἶναι διδάσκει. Ἄναμι-
μη ἤσκει δὲ ἡμᾶς τοῦ Πατρὸς, ἵνα αἰδεσθῶμεν αὐτὸν,
καὶ μὴ ἐκθηριώμεθα, τοιοῦτου παιδὸς ὄντες.

« Ἐάν δὲ μὴ ἀφήτε τοῖς ἀνθρώποις τὰ παραπτώ-
ματα αὐτῶν, οὐδὲ ὁ Πατὴρ ὑμῶν ἀφήσει τὰ παρα-
πτώματα ὑμῶν. » Οὐδὲν οὕτω μισεῖ ὁ πρῶτος Θεός,
ὡς τὴν ὀμότητα.

« Ὅταν δὲ νηστεύητε, μὴ γίνεσθε ὡσπερ οἱ ὑπο-
κριταί, ἀκυθρωποί· ἀφανίζουσι γὰρ τὰ πρόσωπα αὐ-
τῶν, ὅπως φανῶσι τοῖς ἀνθρώποις νηστεύοντες.
Ἄμην λέγω ὑμῖν, ὅτι ἀπέχουσι τὸν μισθὸν αὐτῶν. » D
Ἀφανισμὸς προσώπου ἐστὶν ἡ ὠχρότης, ὅταν οὐχ
οἶός ἐστί τις φαίνεται, ἀλλὰ προσποιεῖται στυγνό-
τητα.

« Σὺ δὲ νηστεύων, ἀλειψαί σου τὴν κεφαλὴν, καὶ
τὸ πρόσωπόν σου νίψαι, ὅπως μὴ φανῆς τοῖς ἀνθρώ-
ποις νηστεύων, ἀλλὰ τῷ Πατρὶ σου τῷ ἐν τῷ κρυπτῷ·
καὶ ὁ Πατὴρ σου ὁ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ, ἀποδώσει
σοι. » Οἱ παλαιοὶ χαρὰς εἶχον σημάων τὸ ἀλείφασθαι
ἐλαίω μετὰ τὸ λουτρὸν· καὶ οὐ οὕτω οὕτω χαίρων
φαίνου. Ἐλαίον δὲ νοεῖται καὶ ἡ ἐλεημοσύνη. Κεφαλὴ
δὲ ἡμῶν ὁ Χριστὸς, ὃν δεῖ ἀλείφειν ταῖς ἐλεημοσύ-
ναις· καὶ τὸ πρόσωπον, ἦτοι τὰς αἰσθήσεις, νίπτειν
ἐν δακρύων.

« Μὴ θησαυρίζετε ὑμῖν θησαυροὺς ἐπὶ τῆς γῆς,

A catur ut veniat resurrectio et iudicium. « Fiat
voluntas tua sicut in cælo et in terra. » Sicut,
inquit, angeli faciunt voluntatem tuam. ita et nos
da eam facere.

VERS. 11. « Panem nostrum supersubstantialem
da nobis hodie. » Supersubstantialem dicit, qui
substantiæ et constitutioni nostræ sufficit, tollit
autem curam de crastino. Quin et corpus Christi
panis est supersubstantialis : cuius esse participes
citra condemnationem precamur.

VERS. 12. « Et dimitte nobis debita nostra, sicut
et nos dimittimus debitoribus nostris. » Quia et
post baptismi peccamus, precamur ut dimittat nobis,
sic autem dimittet, quemadmodum et nos :
nam si vindictæ avidi et memores fuerimus, non
remittet. Habet me Deus ut exemplar : et quod facio
alii, facit et mihi.

VERS. 13. « Et ne inducas nos in tentationem. »
Imbecilles sumus homines, ideo non debemus nos
ipsos in tentationes injicere : sed si inciderimus,
orandum ne absorbeamur a tentatione. Absorptus
enim et victus, ille in profundum tentationis in-
ductus est, at non item qui incidit, et vincit. « Sed
libera nos a malo. » Non dixit, a malis hominibus :
non enim illi nos injuriâ afficiunt, sed malignus.
« Quoniam tuum est regnum, et potentis, et gloria
in sæcula, Amen. » Animat nos hoc loco. Nam si
Rex est, et potens Pater et gloriosus, omnino et
nos vincemus malignum, et glorificabimur posthac.

VERS. 14. « Etenim si remiseritis hominibus
delicta sua, remittet etiam vobis Pater vester cœ-
lestis. » Iterum nos docet esse alienos a vindicandi
cupiditate. Memoriam autem patris inculcat, ut re-
vereamur eum : et cum ejus simus filii, non exas-
peremur.

VERS. 15. « Quod si non remiseritis hominibus
delicta sua, neque Pater vester remittet vobis de-
licta vestra. » Nihil enim ita odit benignus Deus,
ut crudelitatem.

VERS. 16. « Porro cum jejunaveritis, ne sitis
sicut hypocritæ, vultuosi. Obscurant enim facies
suas, ut videantur hominibus jejunantes. Amen
dico vobis, quod habent mercedem suam. » Ob-
scuratio faciei est pallor : quando quis non est
qualis apparet, sed simulat tristitiam.

VERS. 17, 18. « Tu autem jejunans, unge caput
tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus
jejunans, sed Patri tuo qui est in abscondito : et
Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. »
Prisci in gaudii signum habebant, oleo ungi post
lotionem : 33 et tu quoque sic lætus appare. Per
oleum autem et eleemosyna intelligitur. Porro ca-
put nostrum, hoc est, Christum, oportet eleemosyna
inungi : faciem autem, hoc est, sensum, lacrymis
lavare.

VERS. 18, 19. « Ne thesaurizetis vobis thesau-

ros super terram, ubi ærugo et tineæ corrumpit: et ubi fures perfodiunt et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo, ubi neque ærugo, neque tineæ corrumpit, et ubi fures non perfodiunt, neque furantur. » Postquam inanis gloriæ morbum eiecit, consequenter de inopia loquitur. Homines enim propter vanam gloriâ multâ possident. Ostendit quam sit inutile thesauros habere super terram: quia ærugo et tineæ corrumpunt cibos et vestes, fures autem aurum et argentum. Deinde ne quis dicat ei: Sed non omnia furto pereunt, inquit. Quamvis nihil horum sit, attamen sic addictum esse divitiarum sollicitudini, quomodo non miserum? ideo dicit:

Vras. 21-23. « Ubi enim est thesaurus vester, ibi erit et cor vestrum. Lucerna corporis est oculus: si igitur oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit: si autem oculus tuus malus fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si igitur lux quæ in te est, tenebras sunt, tenebras ipsas quantæ? Hoc dicit, quod si adjeceris animum opum sollicitudini, existinxisti lucernam, obtenebrasti tuam animam. Sicut enim oculus si simplex, hoc est, sanus fuerit, illuminat corpus: si autem malus, hoc est morbidus, obtenebrat: ita et mens exercatur præ sollicitudine. Quod si mens obtenebrata fuerit, fit et anima tenebrosa, et multo magis corpus.

Vras. 24. « Nullus potest duobus dominis servire. » Duos domines dicit contraria præcipientes, exempli gratia, ut Deus et Mammon. Nos autem facimus dominum nostrum diabolum, sicut et ventrem cæni. Natura enim est vere Dominus, Deus. mammona autem est injustitia. « Aut enim unum odio habebit et alterum diliget: aut uni adhæret et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonæ. » Vides quod non potest dives et injustus Deo servire? Abjicit enim divitiarum amor a Deo.